/'

RECEBIDO
Oata:~d_/~1~
Hora •. ~.&..-.. · ...... .
(.AMA.ti~ MUNtCIPAI • P.a. i1t11.t-_1l.O

Estado do Paraná

Exmo. Sr.
Gilmar Luiz Arcari
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

O vereador infra-assinado Roberto Carlos Chioquetta-PPS, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, requer seja enviada Moção de Aplauso ao Senhor Vitor Edson Gerhardt, por ter
elaborado e viabilizado o projeto "Nós Apoiamos a Educação", e aos parceiros que patrocinaram a
confecção de pastas que serão doadas aos ahmos de diversas escolas de nossa cidade, Senhores Ciro
Conte Chioquetta, Presidente do Sindicato do Comércio Varejista de Pato Branco e sócio-gerente da
ORTEC - Organização Técnica Contáibl SIC Ltda.; Mauro César Kalinke, sócio-gerente da ORTEC -
Organização Técnica Contáibl SIC Ltda.; Ivo Jacob dos Santos, Presidente da Câmara de Diretores
Lojistas de Pato Branco • CDL; Rubem Caleffi, Diretor da Caleffi Aquários; Itamir Viola, diretor­
administrativo da Viasoft Infonnática Ltda.; Marinês Boff Gerhardt, sócia-proprietária da Marifàrma;
Blademir Sérgio Martinelli, sócio-gerente da Tupi Materiais de Coostrução Ltda.; Werner Gerhardt,
sócio-gerente do Posto Doval, com o seguinte teor:

A Câmara Municipal de Pato Branco parabeniza todos que se empenham, que colaboram
e sabem unir suas forças num ideal comum.

A pessoa que se emociona, que consegue colocar o coração nas coisas que fàz e alia essa
força, com uma nova forma de pensar e posicionar-se frente a nova ordem mundial, tem tudo para ter
sucesso. O que realmente fàz a diferença é a disposição verdadeira em aprender de novo, partindo de .
conceitos simples, mas poderosamente realizadores.

Através de atitudes como estas, percebemos que existem pessoas preocupadas com o bem
estar da coletividade, que acreditam num mundo melhor, partindo de pequenas ações que para nós pode
não representar muito, mas para quem recebe a felicidade é imensa.

Através de atitudes como estas, percebemos que existem pessoas que acreditam que
nenhum de nós é tão bom quanto todos juntos.

Rua Ararigbóia, 491

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, 12 de abril de 2000.

Robe~~e~ta
Vereador - PPS

Telefax (046) 224-2243 85505-030 Pato Branco Paraná

)

ROTEIRO PARA ENTREGA DE MOCHILAS ESCOLARES
PROJETO: NÓS APOIAMOS A EDUCAÇÃO

)

Data da entrega: Dia 12-04-2000
Proaramação de entrega

PEÇAS
HORARIO LOCAL/DIRECAO(Fone) PASTAS MOCHILAS PATROCINADOR

09:00 E.M. Rocha Pombo/Eli(225-2249) 226 123 Sindicomércio e CDL
09:45 E.M. Maria Jurema Ceni/Leda(225-2128) 65 35 Caleffi Aquários
10:15 Creche Toca do Coelho/Cleci(225-4355l 83 Ortec
10:40 E.M. Vila lzabel/Maria Necv!225-4049) 64 65 Ortec ~

11:05 Creche Raio de Luz/Verônica(225-5427) 50 Viasoft <7 IJ _,-
~

Programação para o período da tarde
13:00 Creche São Miguel-C.~JC/lvane(225-4595) 104 Mari Farma
13:45 E. M. GênesisNelamar(225-1671) 50 Tupi Mal. de Const.
14:15 E.M. Avrton Senna/Marilene/Elaineí224-1682l 137 60 Posto DovalNitori no
15:00 Creche Madre Paulina/Claudete(225-7068) 100 Mari Farma

"

1 TEMPO
NOME i Permanência Deslocamento

Ciro/Ivo / 40min. 5min.
Rubem / 20min. 10min.
Ciro/Mauro 20min. 5min.
Ciro/Mauro 20min. 5min.
Viola 20min. 10min.

;iM e ;"'v,,01ce V

Marinês 30min. 15min.
Blademir. 2trmin. 5min.
Werner, 40min. 5min.
Marinês \ 30min. ****

" ' ' \ C,,(Q • ~! .,..-.(, (\ f\._Q)-_jS'J_.J i~-(...A...."\...._-.'

1162 crianças estarão recebendo, nesta data, pastas e mochilas escolares patrocinadas pelos empresários, dentro do projeto NÓS APOIAMOS A EDUCAÇÃO,
idealizado pela empresa FENIX IND. COM. DE PASTAS ESCOLARES L TDA. Até o final do ano mais crianças serão contempladas.

Fênix (46) 225-1630

PUBLICADO
Jornal f09J?f1B Do ,..
N.02,_':J-~. Dataj / :l::.a;)

A11ln11ura

,

- 10 DIÁRIO DO POVO GERAL Sábado e domingo, 15 e 16 de abril de 2000

Mais uma parceria beneficia o Tempo Integral
A sociedade civil organizada de Pato Branco nos úl­

timos anos, vem participando direta e indiretamente em
vários projetos de iniciativa do Município. O Projeto
Tempo Integral, que já é reconhecido a nível nacional
está recebendo mais uma parceria. Foi lançado pelo pre­
feito Alceni Guerra, o projeto "Nós apoiamos a Educa­
ção", que fará entrega de cerca de seis mil mochilas es­
colares nas escolas municipais.

A iniciativa foi do empresário Vitor Edson Gerhart,
proprietário da Indústria e Comércio de Pastas Escolares
Ltda-Fenix. Ele conta que a idéia surgiu depois de ter
visitado outras cidades e verificado a existência de crian­
ças na rua - meninos de rua - o que não acontece em
Pato Branco. "Foi quando senti a necessidade de apoiar
o projeto de educação do prefeito Alceni Guerra, de fa-

Prefeito recebe de Marinês, um exemplar das
mochilas

zer alguma coisa. A criança estando na escola não está na
rua," afirma Vitor.

Para viabilizar o projeto, o empresário procurou
ajuda de empresários e.entidades não-governamentais,
que patrocinaram parte do custo das mochilas.Nessa
primeira etapa, cerca de 2 rríil crianças estãorec~bendo
a mochila. O material está sendo patrocinado petoSi'n­
dicato do Comércio Varejista, Caleffi. Aquários.brtec,
Viasoft, Mari Farma, Diário do Povo, Tupi Materiais de
Construção e Posto Doval.

ó ato, segundo a secretária municipal de Educdção,
Ana Seres Trento Comim, revela o quanto a iniciativa
privada, participa e prioriza a educação em Te!Ilpôln­
tegral. "A atitude é muito lo.uvável e ficarnos,gratas
pelo trabalho que o empresário Vitor está realizando",
disse a secretária.

A empresária Marinês Boff, da Mari Farma, depois
de ser homenageada pelas crianças da creche do Centro
de Atenção à Criança-Caie, disse emocionada, que qual­
quer mudança passa pela educação. Para ela, investir
em educação é acreditar no futuro e existe muito 11lais
alegria dar do que em receber.